
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  93Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

1.Licitação nº: 023/2022
2.Processo nº: 2022/339824
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.Data da Adjudicação: 11/11/2022
5.Data da Homologação: 11/11/2022
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO NO 
MUNICIPIO DE CAPITÃO POÇO, neste Estado, conforme especificações téc-
nicas, planilhas e projetos anexos.
7.Empresa vencedora adjudicada: PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
CIVIS LTDA CNPJ:  636.328/0001-97; com o valor de R$ 4.296.081,41 
(Quatro milhões, duzentos e noventa e seis mil, oitenta e um reais e qua-
renta e um centavos).
Belém/PA, 11 de novembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 876138

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata/PA – CNPJ 05.171.947/0001-89
Objeto: Apoio técnico na elaboração do Plano Diretor Municipal.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 11/11/2022 a 11/11/2023
Data da Assinatura: 11/11/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 876387

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 41/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capanema – CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Reforma do Prédio, Instalações da Guarda Municipal e 
Secretaria Municipal de Trânsito, no município de Capanema, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/11/2022 à 11/11/2023
Data da Assinatura: 11/11/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 876148

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2021.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$1.154.820,82 (um milhão e cento e cinquenta e quatro mil e oitocen-
tos e vinte reais e oitenta e dois centavos), passando valor global de 
R$10.338.740,44 (dez milhões e trezentos e trinta e oito mil e setecentos 
e quarenta reais e quarenta e quatro centavos), para R$11.493.561,26 
(onze milhões e quatrocentos e noventa e três mil e quinhentos e sessenta 
e um reais e vinte e seis centavos), representando um aumento na ordem 
de 11,169841% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de assinatura: 04.11.2022
Contratada: SERVPRED SERVICOS PREDIAL E AMBIENTAL 
LTDA. CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador(a) em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 875776
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 18 (de-
zoito) meses, a contar da data de assinatura da Ordem de Serviço corres-
pondente, e a prorrogação do prazo da vigência contratual por mais 18 
(dezoito) meses, iniciando em 23.09.2022, encerrando em 22.03.2024.
Data de assinatura: 22.09.2022
Contratada: HIGH TECH CONSULTANTS EIRELI. CNPJ: 86.998.093/0001-00.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 875788

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 210/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1423484 re-
ferente ao afastamento da Chefe de Gabinete, a Sra. PATRÍCIA ARAÚJO 
DINIZ, matrícula nº 5143756/4, no período de 31.10.2022 a 04.11.2022, 
por motivo de enfermidade.
  R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Sr. JOAO PAULO DE MORAIS LIMA, Matrícula nº 55585934-
1, para substituir a referida funcionária no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 31.10.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 875743
PORTARIA N.º 208/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Presidente desta Companhia, 
Sr. ORLANDO REIS PANTOJA, matrícula nº 5959153/1, no período de 16 
a 22.11.2022.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR, o Diretor do Programa Especial de Moradia – DIPEM, Sr. LUIS 
ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 80845416/2 para 
responder pela Presidência desta Companhia, na ausência do Titular, no 
período acima discriminado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 875739
PORTARIA N.º 209/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1407076, que 
trata do afastamento do titular da Gerente da Célula Executiva de Ava-
liação e Orçamento - CEAVO, NEY FIGUEIREDO SABATHE, Matrícula nº 
5959178/1, no período de 02.01.203 a 05.02.2023, por motivo de gozo de 
Férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Sr. DAILSON ABREU FRANCO, matrícula nº 57194832/1, 
para responder pela CEAVO, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 02.01.2023, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 875740
.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 27/2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada fornecimento de 
aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação, para atender 
as necessidades da COHAB/PA, conforme as especificações constantes no 
Edital 01/2021, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de 
consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 01/2021.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 01/2021-SEPLAD
Valor do Contrato Original: R$ 250.575,00 (duzentos e cinquenta mil, qui-
nhentos e setenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338 – Plano In-
terno: 412.000.8338-E – Fonte: 0661005600 – Natureza da Despesa: 449052
Vigência: 11.11.2022 a 11.11.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x R. FIGUEIRÓ PEREI-
RA & CIA. LTDA – EPP
Data da assinatura: 11.11.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 875777
Nº do CONTRATO: 26/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água 
mineral natural, potável e não gasosa em galões de 20 litros (em comodato 
de vasilhame, no mínimo 70 garrafões) e em copos de 200 ml, dentro dos 
padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral 
– DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, com mar-
ca, procedência e validade impressas no rótulo do produto destinados a 
Companhia de Habitação do Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, em 


